
diário oficial Nº 34.886   159Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

1. DPC HENRIQUE JOSE BOA MORTE DA COSTA - MAT: 54188905
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 356.07 ( TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E SETE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00462/2022 - DGPC/OD/DRF DE 08 de Março de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/266925, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de JA-
CAREACANGA, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
09/03/2022 a 19/03/2022;

1. EPC GUSTAVO COSTA CASTRO - MAT: 5940241
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 2,373.80)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E OITEN-
TA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 768570

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 20/06/2018
Término Vínculo: 04/03/2022
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
DENIZE DO SOCORRO DE SOUSA FIGUEIREDO
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 768568

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 034/ 2022
DENIS FIGUEIREDO DA SILVA 
MATRÍCULA: 54188133/1
CARGO: Perito Criminal
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS 
MATRÍCULA: 5832500/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SAO LUIZ/MA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 21/12/2021 a 23/12/2021 
OBJETIVO: Visita técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 768586

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N º064 DE 04/03/2022-DAF
NOME: AYRTON ALEXANDER ANDRADE FOLHA
CARGO: Perito Criminal – MATRÍCULA: 5958507/1
PERÍODO: 23/02/2022 a 14/03/2022

Protocolo: 768691

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 760/2022-DAF/CGP, de 07/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº  2022/200430;
R E S O L V E :   
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Paraupebas – 07 à 10/03/2022, Curio-
nópolis – 11 à 15/03/2022, Itupiranga – 16 à 20/03/2022, Pacajá – 21 
à 24/03/2022, Breu Branco – 25 à 29/03/2022, Tailândia – 30/03 à 
02/04/2022, a fim de conduzir servidores para realizar fiscalização se-
mestral dos veículos cedidos para as prefeituras municipais e solicitação 
de documentação pendênte para renovação do termo de cessão de uso de 
bem móvel nos municipios acima citados.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826  /1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 /2
Murilo Avanir da Silva França 57191860 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 769023

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 759/2022-DAF/CGP, de 07/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, 
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 040/2022-GO, 
datado de 25/02/2022, protocolado sob o nº 2022/237023,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 298/2022-DAF/CGP, a concessão de férias ao 
servidor ANTONIO ULISSES DIAS VILHENA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176341/1, lotado na Gerência de Orçamento, onde se lê 
01/03 a 30/03/2022 leia-se 03/03 a 01/04/2022, referentes ao exercí-
cio 15.01.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 732/2022-DAF/CGP, de 03/02/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, 
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 377/2022-DAF/CGP, a concessão de férias à servi-
dora PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE O. BAPTISTA, Vistoriadora, matrí-
cula 57214873/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 
onde se lê 24/03 a 22/04/2022 leia-se 21/03 a 19/04/2022, referentes 
ao exercício 13.03.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 623/2022-DAF/CGP, de 22/02/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 095/2022-DAF/CGP, que concedeu à 
servidora Pathricia Christina Pinto de OLIVEIRA Baptista, Vistoriadora, 
matrícula 57214873/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de 
Veículos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/01 a 
23/03/2022, referentes ao triênio 13.03.2018/2021, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 625/2022-DAF/CGP, de 22/02/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 79.773, de 20/09/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RONIVALDO NASCIMENTO MACIEL, Auxiliar Opera-
cional de Trânsito, matrícula 57190745/1, à disposição da Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 10/09 a 08/11/2021, conforme Laudo Médico nº 
79.773, de 20/09/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 768524
PORTARIA Nº 733/2022-DG/CGP, DE 04/03/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento, 
datado de 15/02/2022, protocolado sob o nº 2022/242082,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora Ana Mellina Nascimento Ximenes de Mo-
rais, matrícula 55588491/1, do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito, 
lotada na Gerência de Credenciamento de CFC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/10/2021.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral


